XP MALLS FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO – FII

CNPJ nº 28.757.546/0001-00 – Código de Negociação B3: XPML11

Código ISIN: BRXPMLCTF000

FATO RELEVANTE

A XP INVESTIMENTOS CORRETORA DE CÂMBIO, TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A., sociedade anônima,

com sede na cidade e Estado do Rio de Janeiro, na Avenida Ataulfo de Paiva, nº 153, sala 201, Leblon, CEP

22440-032, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 02.332.886/0001-04 (“Administradora”), na qualidade de

administradora e a XP VISTA ASSET MANAGEMENT LTDA., com sede na Avenida Presidente Juscelino

Kubitschek, 1.909, 30º andar, Torre Sul, na cidade de São Paulo, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o

nº 16.789.525/0001-98 (“Gestora”), na qualidade de gestora do XP MALLS FUNDO DE INVESTIMENTO

IMOBILIÁRIO – FII, constituído sob a forma de condomínio fechado, inscrito no CNPJ sob o nº

28.757.546/0001-00, (“Fundo”), comunicam aos cotistas do Fundo e ao mercado em geral que:

Foi assinado memorando de entendimentos vinculante com empresa do grupo da brMalls para aquisição

direta de 25% (vinte e cinco por cento) do Campinas Shopping - SP (“Operação”).

O valor estabelecido para 100% (cem por cento) do shopping é de R$ 411.400.000.00 (quatrocentos e onze

milhões e quatrocentos mil reais) e será pago na efetiva proporção da fração a ser adquirida pelo Fundo.

A conclusão da Operação está sujeita à concretização de condições precedentes usuais neste tipo de

transação, incluindo, mas não se limitando, a aprovação pelo CADE.

Maiores detalhes da Operação serão divulgados ao mercado tão logo seja concluída.

Permanecemos à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

Atenciosamente,

São Paulo, 22 de setembro de 2022

XP INVESTIMENTOS CORRETORA DE CÂMBIO, TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A.

(Administradora do Fundo)

XP VISTA ASSET MANAGEMENT LTDA.

 (Gestora do Fundo)